ad finem singularum lectōni et singlorū ūsui. Et ūsu  
tū responsorū dicto: resideat. **F**inito laudate dñm de  
celis dñm fratres dixerunt requiem etñam surgāt. **S**imi  
liter faciāt ad uespas post confitebor. dicentes requiē  
etñam. **Q**uem ūsum idē requiem etñam. semp dicit  
solus ille chorus cui competit. **D**icta aut. a. post lauda  
te dñm de celis. ebdarius incipiat. **E**go sum resurrec  
tio et ū. **E**t bñdicto dicat aliquantulū pducti. et magf.  
similit ad uespas pro defunctis. **E**rgo. a. cantata p te  
nedicta. prostniant se frēs sup formas si tempus fuit  
prostnēdi. **S**im aut redinēt se sup modias et dicāt pat  
nr sub silencio. **D**einde incipiat ebdarius sacerdos psal  
mū de profundis. **Q**ui semper dicitur ad laudes pro de  
fictis tam in estate quam in ieme. **Q**uem prantet  
utq; chorus alternatim. **Q**uo expleto et dicto requiem  
etñam sic ad cetos pls. quos sequit. a. dicat sacerdos  
aperta infer. et dñs uobcū. et postea cllas ordine con  
sueto. **Q**uib; expletis. et dñs uobcū. et requiescāt i  
pace. respondeat om̄s. amē. ante quā surgant. et tūc  
surgētes et inclinātes ad altare: discedūt. **P**ost upas  
uerso diei. dicitur uespē pro defunctis. et psalmus. **L**audi  
aia mea dñm. ant. cllas. a sacerdote ebdario. inceptus.  
**C**apite uo. xl. usq; ad festiuitatē omniū scōr. celebret of  
ficiū defictor. post uespas diei ita scilicet ut prius dicatur  
uespē pro r̄is defictis. et deinde subsequatur uigilia. **E**t  
dicto tūo responsorio dicat ebdarius audiu uocē de celo di  
centem. habens faciem ad altum chorū nec inclinēt aū  
ul' pedē. **E**t responsō a conuētū. vñ mortuū qui i dño mo  
rūtur. prostniant aut resideat sic supis dictum ē. **C**urā  
tū finem uigilie. p. post pat nr. dicitur pl. **L**audi aia mea  
dñm. **Q**uem incipiat ebdari' sacerdos. laudes uo hōr de  
fictor pagant in crastino int' matutinas laudes et pri  
mam. **Q**uod totū officii defictor 20 cōmē dicat in el

tate: quo ordinamina in yeme. **Q**uod officium tali ordi-  
 ne celebratur in ebdomada: ut scda feria dicatur tres psalmi  
 pmi. idt. Verba mea et ceti n in precedenti dnica dicti sunt.  
 et tres prime. lc. idt. **P**ace in domine. et cete. Tercia at  
 feria. tres medu psalmi. idt. **D**ns regit me. et ceti cu lecto-  
 niby. idest. **R**esponde in et cetis. **Q**uarta scia. tres ultimi  
 ps. idest. **E**xpectans expect. et ceti cum lectio nby. idest.  
 sps meus atenuabitur et cetis. et sic repetatur p cetos  
 dies si necesse sunt. **Q**uod si aliqua festiuitas. xij. lc. oc-  
 cupauit. ij. sciam: in ea que uacua successerit festiuitati.  
 idest pmi psalmi dicatur. **S**i aut postq dicti sunt ide  
 psalmi pmi alia festiu. xij. lc. intuenit: no mutetur ordo.  
 si ea scia que expedita sequet dicatur tres medu psalmi. et  
 alia die tres ultimi. In sequenti uo repetatur a capite. **Q**uo

**O** mps sempitne deus **ordme dicatur dñe p defunctis.**  
 cui nuq. pro frily congregatōis nec no ppatrib. **L. j.**  
 matrib. fratrib. sororib. et familiarib. nrīs dicat pns  
 tem de fidelū deus. **Q**ue due dicatur assidue tam ad ues-  
 peras quam ad laudes. siue ad uigilia uespis conuicta.  
**I**ntenarū quod fit post genale caplm pponat deus ueni  
 largitor. et ad missam pro defunctis in conuictu: n pns  
 defuncti fuit. **S**i alio tpe tricenariū aliud agim. dñs cu  
 ppriū ē. **S**i pns defuncti fuit in pmo loco semp dicat.  
**I**ndina dñe. **E**xceptis papnis officis defunctor in quibz p  
 pmiā collm. hec sola sequi debz. **A**d missam tantum  
 due. **O** mps sempitne dñs cui nuq. et omps sempitne  
 deus qui uiuor. si pns defuncti fuit. et missa p eo  
 dicatur. dicatur dñe. **I**ndina dñe. et omps sempitne dñs  
 qui uiuor. nisi fuit sollempne tricenariū in quo interponi-  
 tur. **D**ñs ueni largitor. **S**i pro eo celebrari missa no potest.  
 dicatur tam ipa. **E**stia. **S**i aut pns defuncti eps fuerit  
**D**ñs int aplicos. die tantū sepulture eius dicet. **A**d missā  
 cotidiana pro omibz frily et familiaribz ordm's nrī dñe

Et si fuit idem loco dicat.

nis: dicitur. Inclina dñe. deinde si tricenariū agim⁹ dice  
tur. deus cui ppriū. ul' des neme languor. si fuit sollempne  
tricenariū. Ad missā enī in conuētū nullū tricenarium  
agim⁹. nisi illud sollempne quod fit post genale cplm.  
Sciendū quia in trib⁹ missis quas pro quolibz defūcto  
debeim⁹ dicit dñe. Inclina dñe singlant nisi in capitulo  
plalib⁹ dici p̄cipiatur. **De officiis defūctorū pprius. l. ij.**

**I**n comem⁹ omnium fidelium defūctorū. Et in commoꝛte  
parentum nrorū. fratrum. sororū. omniūq; consanguineorū.  
et benefactorū nrorū. eo quoq; die quo post annum cplm  
sollempnē facim⁹ memoriā omniū monachorū. nouitorū.  
conuisorū. et familiarū. ac benefactorū nrorū ordinis. pre  
tito anno defūctorū. s; et in annūario omnium defūctorū  
ordinis nri. ep̄orū. et ab̄m. quod fit. in. id. ianuarij. sol  
lempne facim⁹ officiū cum uespis. et uigilijs. et laudib⁹.  
et psalmi stando cantat⁹. et aliquo morosius tam ad ue  
pas. q; ad uigilijs et ad laudes. Dicto aut uersu ante  
lectōnes ab eb̄dario. resideant sup mās dicētes pat nri.  
sub silentio. Deinde incepta lectōne resideat sup sedes usq;  
ad triam repetitionē. Libera me dñe de morte etna. **Q**d  
responsoriū debet cantor stando incipe. **Q**uo incepto: sta  
tim inclinēt. et subsequētes uersa cantet. p̄ ultimū tm̄  
inclinās. **Q**uo officijs et missis debent mē esse om̄s  
monachi qui conuētū tenēt nisi grauis causa eos phi  
buerit. **Q**uo officiū omnium defūctorū ad missam fidelium  
d̄s tantum dicitur. nisi presens defūcto fuit. In comem  
nre parentum nrorū. d̄s cui pprium ē. tm̄. Et in annūario  
ep̄orū et ab̄m. **Q**uo die q̄s ut aie famulorū familiarūq; in  
arum. tantū. In sollempni tricenario qd fit post generale  
cplm. d̄s neme languor. **Q**uo die n̄ et ad officia et ad missā dicitur nisi p̄sens  
defūcto fuit. In annūario ep̄orū et ab̄m qui eadem die  
celebrant. de annūario celebrent. **Ad istas igit missas**

cantat. x. si ambulem. 7. tracto. Absolve dominus. comu-  
nat ab utraq; coro in conuictu. Qui uo priuatum cantat. 22.  
requiem etnam et tracto de profundis dicat. Quod si qui-  
lib; horum dieru i. ii. sta siue in crastina die alicui festi-  
uitatis. vii. le. euenit post uespas regulares uespe defun-  
tor agentur.

**Quomodo se agant sacerdotes 7 ministri**

**I**n duodecim lectionibus sacer ad missas festiuas. **lm.**  
dos induat se ad celebranda missam cum diachono et  
subdiachono. quos adiuuet ad induendu p'tite septuaginta  
ebdani. Quibus indutis diachono et subdiachono cu ma-  
nipulis eant p'parare altare petetes ueniam ad gradum alta-  
ris. et ponentes textum super analogum. et missale sup alta-  
re in dextro cornu. In sinistro uo ponat tersorium. sub palla-  
cu benedicta sup ponit. Quatuor em palle absq; sudario  
sup altare poni debent. Postea p'paret ministerium qd e iux-  
altare in quo ministratur ponentes calicem desup cum corp-  
nili et offertorio. et sedes in quibus sedent sacerdos et ipi  
ministri. et piscina. ad itam uo cum sacerdote ambo ma-  
neat in p'prio u eis et sedere ad psalmos liceat. Finita ter-  
cia ex eant et unus minister qui adiuuerit eos ad in-  
duendu pulset signu. et accendat duas candelas q; solent  
ardere iuxta altare hie et inde. et absconsam cu lumine  
super altare si necesse fuit p'paret. Alter uo deseruiat sac-  
doti in induenda casula. Postea infundat ei aq; i manib;  
diachon' uo sumat stolam. et aspergat mano aqua data  
sibi a ministro. et subdiachonus simili. Quas tergat  
sacerdos et diachono ad tersorium sibi deputatu. Subdiach' uo  
ad altum. Et pulsato signo a ministro exeat d' ues-  
tuario et ordinetur ante altare qd e in prima statione.  
habentes uultu ad ingressu cor. ita ut subdiach' prior  
sit. et diachono postior. et sacerdos nouissimus. et sic ma-  
neat usq; ad glia patri. Et cum in se mouunt: inchnent  
ante ipm altare. Deinde ingredietes inchnent rursus ad

gradum p̄bri. et sic ascendentes. dicitur diachono ad dextram  
subdiachono ad sinistram. **S**acerdos uo int̄ illos transeat ad  
altare. et dum transt̄ inclinet̄ ei. **T**unc sacerdos iuratus ante  
mediū altaris faciat orōnē. et diachono simili. retto ip̄m et  
subdiachonus post diachonū. **Q**uia completa erigant se. **D**e  
inde sacerdos osculato altari signet se. **D**iachonus uero sig  
nans se inclinet̄ et p̄gat ostiā sinistri cornu altaris.  
**Q**uia osculato: inclinet̄ et eat in dextram partem. sc̄is sub  
gradu altaris paululū remotus a pariete. et subdiachonū  
retto ip̄m. **S**acerdos aut̄ descendēs sub gradu altaris i  
clinet̄ contra mediū altaris ad dicendā confessionē dia  
chono existente ad dextram. subdiachō ad sinistram. et dicat  
iniccē confessionē sacerdote incipiente. **A**mn̄i uocent sac  
dotē partem. et sacerdos eos fratres. **I**ta sit ordine unū  
or̄. quōd̄ alias nō fiat. **Q**uia dicta erigant se. et sic acce  
dat sacerdos ad librum qui ē sup dextrum cornu altaris.  
**Q**uam confessionē si ea hora complete nō potuerit. dicat  
postea cum eis uacū fuit. **D**iachonū uo si spaciū habuit  
ante se sacerdos dicat dñs uob̄cū. ponat corporale sup al  
tare. et inuenit calicem int̄us aq̄. ministret panē super  
patenam. et uinū in calice subdiachono ei subministrare.  
**E**t notandū quia siue diachonū siue subdiachonū sit q̄ mi  
nistrat. prius uinū in fundat. **D**einde ampullā cum aqua  
sacerdoti tradat quādo uidit eum magis expeditū. et sacer  
dos aq̄m in calice fundat. **D**einde minist̄. posita patena  
super calicem coopiat eam de ostiā int̄us postea descendit  
sub gradu altaris in dextrā parte. **C**aveant aut̄ qui minist̄  
trant. et offerūt ne aliquid durat. ne humectat oblati  
nem. **Q**uod si sacerdos dicit diachonus ministrat̄ dixe  
rit gl̄ia in excelsis ul' dñs uob̄cū. ministrat̄ ministrare  
post sacerdotem. **Q**uod si gl̄ia in excelsis dicit̄ dicto ille  
brenit̄ inclinet̄. et sic reuertit̄ ministrare. post dñs uob̄cū  
nabit̄ ei reuert̄ dextrā partem ex sole. et tunc dicit̄

24

in locum suū inclinet se et subdiachonū post eum. **Q**uod si res-  
tant alie colle. redeant ad ministrandi qd̄ restat. **Q**uo comple-  
to: reuertitur ubi prius steterit non tam inclinātes nisi ad pri-  
mam ellam. **S**i aut̄ nulla ellā sup̄fuit subdiachono descendit  
legere eplam ante gradum p̄bri contra mediū altaris iſa  
facie ad ip̄m altare inclinās priusq̄ incipiat legē et postq̄  
legit. **Q**ui si forte in ip̄a eplā errauit: perlecta eplā sat̄  
faciat ibidē. prius tamē posito libro sup̄ formam ponēs ma-  
nus ad terram sub gradu. super albam sine flexione genu-  
um tam festis dieb̄ q̄ p̄uatis. **I**ntim sacerdos usq̄ ad euā-  
geliū sedere et in missali legē potest. et diachonus ad nu-  
tum eius sedere. et in textu legere si uoluit. **P**erlecta eplā:  
subdiachonus sedeat iuxta diachonē. aut eat in choro omnia  
re cum alijs si necesse fuit. **Q**uod si sacerdos nō sederit et  
diachonū p̄uidere euāgelium uoluit sup̄ analogum p̄uideat.  
**C**um aut̄ fuit hora legendi euāgelium surgat et sacerdos  
redeat ad dextrum cornu altaris sup̄ ponēs missale. **D**iaconus  
uero ponēs textum sup̄ analogū uertat se ad altare iuxta  
litter petens benedictionē sub silencio dicens. **D**omine uide  
benedicē siue ad sacerdotē si abbas defuit. **A**d quem sacer-  
dos conuerso dicat hāc benedictionē. **D**ns sit in corde et in  
ore tuo. ut digne annuncies euāgelium xpi. **Q**uia dicit̄ redu-  
cat multū suū ad altare sic erit prius uā se habens usq̄  
post gl̄ia tibi dñe. **Q**uod dum dicit̄ signet se. et conuertat  
faciem ad euāgelium stans cum tremore. **D**iaconus hō accepta  
benedicte. uertat se ad librum. **Q**ui cum dicit̄ sequentia sc̄  
euāgelii signet se. sic alij se signant quō dicit̄ gl̄ia tibi dñe.  
**P**erlecto aut̄ euāgelio si forte errauit in ip̄o. uertat se ad ori-  
entem satisfaciens eo modo quo subdiachonus. **P**ostea in-  
clinet se uerso orientem. **P**ostea semit librum ap̄turus sacerdos  
ad osculandū ostendens ei digito iuxta euāgelium qd̄ legit  
quem et ip̄e osculet̄ post sacerdotē. et clausum sup̄ analogum  
sub palla reponat. **S**acerdos uero post finē euāgelij uertat̄

uultum ad altare. ibidem incipiat. **D**ñs uobiscum. **V**el credo i  
unū deū. **I**ntim uō dum credo in unū deū dicit a conuētū.  
stet in eodem loco. donec illo cantato dicat dñs uobiscū et ore  
mus. **D**einde sumēs libri ponat ad sinistru cornu. **D**iacon  
aut post euanglium displicet corporale habens tres plicato in  
latum. et quatuor in longum mediū latitudinis ponens  
in medio altaris. **E**t statim post oratio optis manibz de  
offertorio. tenens sinistra manu pedem calicis. dextra at  
patenā: offerat sacerdoti simul utriqz. manū eius oscul  
ans semel. sacerdos simul utriqz assumēs: deponat iuxta  
corporale ad dextram partem. relinquēs ea diacono pparan  
da. et postea trahat se ad sinistru cornu altaris ibidem con  
sistens donec recipiat thuribulū ad turificadiū calicē. **D**ia  
cono uō posito offertorio super altare. ponat calicem sup  
corporale in scdo plicatu anterioris et sinistre dextreque party  
et panē ante calicē reuoluēs super eum corporale. **Q**d si  
plures hostie sunt: unam separati alias isumil mittat. **D**e  
inde reportet patenam: et offertoriū sup ministrum. **I**nteri  
dum hec agitur a sacerdote et diacono: uno ministror eius  
officiū est teneat thuribulū ante altē uel ante sacerdotē si  
albas de est. subdiacono incensū tenēte. **P**osito itaqz in  
censu i thuribulo qui thuribulū tenet offerat illud sacerdoti.  
osculans ei manū. **Q**uod sacerdos accipiēs. turificet calicē  
isto modo. **S**emel uoluat illud circa calicem. semel turifi  
cet dextram partem altaris de sup. semel et sinistram. semel  
quoqz anteriorem. **Q**uod dum fecit diaconus ponat ma  
nū suam sub ascella ipsius. tenēs ei casulā ut expeditius  
possit agere. **Q**uo facto: reddat thuribulū diacono. **D**ein  
at intis digitis aqua sibi a subdiacono de ampulla data.  
et impellat adhuc pparata recepta. et tercis ad linteu adh  
deputariū. incensus ante altare faciat orionē. **D**iaconū at  
turificet prius dextram partem ipso altaris: bis deforis. **D**e  
inde eleuans manū turificet bis crucem. et inde trāsies

25

per retro altare ad sinistram partem turificet eam simulit  
et crucem. **D**emum reddat turibulum subdiacono. qui ponat  
illud ubi poni solet. **I**pe retro redeat sub gradu altaris i dex  
tera parte. ut cum sacerdos se iurat ad choros dicens. omne  
fratres. trahat ei deorsum medium casule. **D**emum supplicans ei  
secedat in locum suum: ubi stet donec sacerdos dicat per omnia  
secula seculorum. **Q**ui sacerdos dicto orate fratres mediocriter ut  
possit audiri. reducat uultum ad altare eadem parte qua  
se iurat ad choros. **P**ostea trahat se ad librum qui est i sinis  
tro cornu dicens. sub silencio. oratio ad prima secretam et ad  
secundam si una uel plures secuntur. **I**nterim aut minister ille  
qui turibulum obtulit sacerdoti deferat diacono et subdiacono  
aquam ad lauandum manus suas. **S**acerdos uero prouid  
at ne disiungat illos digitos quibus debet tractare corpus  
domini. postquam eos aqua abluerit. nisi dum fecit cruces super hos  
tiam et calicem. uel quando se signauit. **U**t aut finierit secre  
tas: retrahat se contra medium altaris dicens. **P**er omnia  
secula seculorum. ueniat post ipsum. sed non eleuans manus usque  
ad sursum corda. **D**iacono aut audiens per omnia secula seculorum  
ueniat post ipsum sacerdotem supplicans ad altare: et stet ha  
bens faciem ad sacerdotem usque ad patrem nostrum. **S**ubdiaconus  
eadem hora accipiens patenam offerentio cooptam ueniat  
post diaconem. supplicans contra altare. **D**emum erigens se:  
supponat sinistram manum brachio dextro ut leuis ferat ipsam  
patenam. **Q**ui subdiaconus signet se ad seculos de ipsa patena.  
**D**iaconus similiter signet se ad seculos manibus curuus dum ipse  
dicit. seculos. seculos. seculos. breuiter sub silencio. **F**inita uero iphona.  
sacerdos inclinet se ante altare dicens. seculos. seculos. seculos. breuiter  
et signans se more incipiat. **T**e igitur clementissime pater.  
usque quo dicat. uia accepta habas. et tunc se erigat per  
currentis canonem sic habet in libro. **Q**ui cum peruenit  
ad qui prouidie quam patetur. sumat hostiam. et eleuans.  
et ante calicem paulo altius inter illos digitos quos ad

hoc conseruauit benedicat eam. **¶** Si uero plures fuerint. non deponens ipsam quam tenet simul omnis benedicat. et itum utriusque manu eam teneat usque dicat. **H**oc est enim corpus meum. **¶** Et tunc remittat eam in loco suo. **¶** Cum autem dixerit. **S**icut modo postea quam cenatum est. accipiat calicem stringens corporale cum calice inter utramque manu. et sic eleuet paululum usque ad signum faciendum et tunc deponat. faciens signum crucis desuper. **¶** Quod postquam fecit eleuet sic superius donec dicat. **I**n mei memoriam facietis. et tunc dimittat. **¶** Incipiens autem supplices te rogamus omnipotens deus. incuruet se ante altare donec dicat ex hac altaris participatio. et tunc erigat se osculans labium altaris ante calicem. signas se post signatum corpus et sanguinem. qui uidelicet dixerit omni benedictione. **¶** Et quando dixerit nobis quoque procoribus: pectus tunc dat semel leuit. **¶** Anachorus uero quando uiderit eum factum post incarnationem calicem signare. scilicet qui dixerit. sanctificas. unificas. accedit ad dextram sacerdotis. **¶** Et osculans prius altare componat se bene ad discipulandum calicem: a dextra parte dextra manu. sacerdos tamen incipiente a sinistra parte sinistra manu. **¶** Porro ipse diaconus sinistra manu posita sub brachio suo ad conseruandum manum alio ne contingat corporale subponat digitos dextere sue digitis sacerdotis ad tenendum calicem. dum sacerdos tres cruces facit super calicem discipulum dicens. **¶** Per ipsum et cum ipso et in ipso. **¶** Et quartam ante horam ipsius calicis dum dixerit. est tibi deo. **¶** Cum autem dixerit omnis honor et gloria. teneat utraque manu corpus domini super calicem. **¶** Quo incipiente cunctis audientibus per omnia secula seculorum subleuet calicem ipse et diacono parum usque posita dictum oratio. **¶** Sic deponatur. et utrumque recipiant ab utroque hinc et inde. et sic diacono inclinans ante orationem recedat ubi stabat. **¶** Et cum sacerdos dixerit. paulum nostrum condianum accedens subdiacono ad dictionem offerat ei patenam discipulam osculans ei manu. **¶** Postea

26

secedat paululu' usus parietem in dextrā parte. **D**iaconu' autē  
accepta patena offerat eam sacerdoti post set libem nos ama  
lo osculans ei manū. **Q**ua oblata ueniat in locum ubi stetit  
ante iphōnē reddens offertoriū subdiachō. **S**ubdiachōs uō re  
condat illud phicatum. **Q**uo recondito reuētiatur post diaconē.  
**S**acerdos aut accipiēs patenam ponat eam sub corporale. **Q**d  
si talis missa fuit in qua conuēto uadit ad pacem ponat eā  
sup corporale. et dicto libera nos q's dñe. priusq' dicat per e  
undē dñm nrm. ponat corpus dñi super patenam amouēs  
eam pariūp in dextrā parte calicis. et dicendo per eundē dñm  
nrm frangat corpus dñi super calicem in tres partes. 7 dic  
to per omnia sc̄la sc̄loz faciat ad pacē dñi intra calicē unā cru  
cem. aliam ad sit semp. tciām ad uobcum. **E**t postq' ter di  
xit agnus dei. et dimiserit in calicem illam partem dñi  
ci corporis quam tenet in dextrā manu dicens. **H**ec sac̄ sc̄a  
cōmunitio totam orōnem sub silencio diūtat os suū ad dia  
conū osculans illum. et diacono subdiaconē sibi inuicē  
supplicando. et subdiaconus similit' alii si pacem quēsie  
rit eundo ad gradum. **S**acerdos aut data pace diachō. eam  
partem hostie de qua inuistri comunicādi s̄ sup patenā po  
nat. qua posita dicat orōnē. **D**ñe ihu x̄p̄. qua dicta stati  
sumens corpus dñi cum calice utraq' manu applicet ad se.  
et sic recipiat corpus dñi super calicem. de inde sanguinē. **I**taq'  
deposito calice super corporale non coopto. uētat se ad dextrū  
cornū altaris. et posita ibi patena cum hostiis sumat hostiā  
de uasculo iparato sibi et apto a diachō quam ponat super  
patenam. et unam ul' plures ubi necesse fuit ex illis que  
ibi s̄ recondat in illo uasculo. **H**oc aut fiat tm̄ dñis die  
bus et in cena dñi. **V**asculū aut illud sup altare dimittat  
tur usq' post missā. **Q**uo facto. sacerdos comunicet dia  
conem et subdiaconē de t̄cia parte hostie. deinde de alijs  
hostiis ceteros qui comunicantur s̄. **P**rouideat aut quātū  
potuerit. ne aliq' pars dñici corporis remaneat. **D**iaconus

uō accedens ad comunione nō osculās manū sacerdotis. **N**leuet albam ab anteriori parte. flectens genua iuxta altare. et resupinato capite sub manu sacerdotis conueniēte aperto ore percipiat corpus dñi. **Q**uo percepto surgat et supplicet similiter et subdiaconus. **Q**uod postq̄ fecit sumēs fistulam. sicut necessaria ē. eat ad sinistram partē per retro altare. **Q**d sicut necessaria nō fuit: sequatur diaconus. **Q**d diaconus ueniēs ante calicem inclinet. et ad nutū sacerdotis accipiat illū. sumatq; sanguinē eadem parte qua et sacerdos nec tangat eam manu donec uino abluat. **Q**uod si unus ul' duo tm̄ post eum comunicaturi s̄ ministret eis sanguinem eadem parte calicis qua ip̄e recepit: ita ut ip̄e dextra manu calicem tenēs. sinistra mento illor. supponat. **Q**d uero percepturi s̄ diaconus ul' subdiaconus. sinistra manu pedem calicis tenētes ad os suū sicut sibi uiderit expediri coaptent. **Q**d si plures s̄nt diaconus p̄cepto sanguine ibidem ponat calicem sup sinistru cornu altaris tenēs illū s̄ diacono sibi assistente atq; adiuuante. **H**oc m̄. s. ut dextram manū teneat expansam iuxta labiū calicis defors. sinistra uero teneat pedem ip̄is calicis. **D**iacono aut teneat utraq; manu in calice fistulā. a subdiacono antea p̄paratā. **Q**d subdiacono percipiat sanguinē cum fistula p̄uulq; se componat ad tenendū calicem eo modo quo diximus. **Q**um aut fr̄es p̄p̄uit sanguinē infundat uinū in calice a diacono cū op̄i fuit de ampulla a subdiacono antea p̄parata iuxta altare. **S**i quid aut residui fuit de ip̄o sanguine: bibat illud cum calice postq̄ fistulam reddiderit subdiacono. **Q**uam fistulā ante q̄ reddat inq̄ntū potuerit ab utraq; parte suggendo a sanguine dñi euacuet. et calicem reddat sacerdoti non osculans ei manū. **S**ubdiacono uō tenēs fistulā contra faciem suam intrā uerso ead ad sacerdotē per retro altare ministret ei uinū in calice. **S**acerdos aut ante q̄ recipiat calicem si que hostie integre superfuerit comunicatis reponat

27

in uasculo. **Q**ui recepto calice respergat digitos suos in ipso calice. **Q**uem ponens super altare eat ad piscinam abluere ipso digitos aqua. **Q**uibus ter sis ad medium intem ad hoc ubi patenatum, redeat ad altare sume uinum quod dimisit in calice. **Q**uo sumpto, uinum aspergat calicem uino. **Q**uo austo ponat illum non reclinatum super altare iuxta patenam. **S**imiliter nec ad priuatas missas reclinat. **S**ub hinc subdiacono tenens fistulam assistat altari, habens faciem in patena, usque ad finem cille. **I**nterim diacono complicit corporale super altare, et utens ad post communionem referat missale ad dextrum cornu altaris. **C**um autem sacerdos clam inceptit post dominus nobiscum trahens eam casulam incuruet se usque per omnia secula seculorum. **T**unc erigens se, et dicto benedicamus domino uel ite missa est inclinet. **D**einde iens ad altare transferat inde calicem et patenam super missinum, sumens ibi lingua sua siquid de corpore domini remanserit super patenam. **E**t postea accipiens fistulam abluat eam uino et postea patenam. **Q**uod bibens infundat aliud uinum circumliniens ipsum calicem in tres quod itum percipiat. **T**ertio infundat uinum eo modo circumliniens, quod percipiat subdiacono. **E**t adhuc etiam alia uice infundat si necesse fuerit. **Q**uibus lotis et deter sis ad intem quo sacerdos paulo ante digitos suos deter sis recordat ea et corporalia cum calicibus. **F**inita missa sacerdos incuruet se ante medium altaris, faciens orationem solus sine diacono. **P**ost facta erigat se et osculans altare signet se. **Q**uod si dominicus dies fuerit de benedictione lectorum mensis, que ibi habet continentur. **D**emum inclinas recedat casula de missa, quam ante missam tulit subdiaconus subleuata ad altare. **S**ubdiaconus et subdiacono, iam compleuerunt que completa erant, procedat cum eo ordine, quo ad altare uenerit ad introitum missae. **S**acerdos autem exiurus sacerdotalibus indumentis: ueniat ad gradum ubi legitur epistola et petat ueniam sic in festis diebus. **I**n priuatis uero diebus flectat genua

mor recedens. **De missis quibus tamen unus ministrus fuit. Iuxta.**

**A**d missam si unus tantum minister fuit sacerdos indutus stola et manipulo cum ministro eat ipse ante altare. **Q**uod si minister diaconus fuit officium altaris compleat quantum ad se et ad subdiaconum pertinet. perlecta tamen epistola non egredietur de coro. si ipse met infundat sibi aquam de ampulla in pelvium et tergat ad manipulum. ad quam tergit sacerdos ante secretas. **Q**ui postquam communicatus fuit sanguine de calice sumpto ad sinistrum cornu secesserit. ille qui sacerdotem adiuvat ad induendum. accedat cum fistula ante ipsam adiuvans eum in omnibus sic subdiaconus facere solet. **S**i autem subdiaconus fuit eundo ad altare precedens sacerdotem ducit ad dextram supplicans sacerdoti ad confessionem stet ad dextram. **M**issale in dextro cornu altaris. textum in sinistro ponat. **Q**uod post evangelium auferat. **P**ost epistolam manus lauet ubi et diaconus; panem et vinum ministrat. **P**atenam et calicem offerat. **V**asulam tribat pacem et communionem semper accipiat. excepta missa defectorum in qua nec pacem sumere nec communicare licet. **L**ecturam epistolam ferat epistole in ecclesiam an quam induatur. et post missam inde ferat. **S**acerdos vero ad legendum evangelium. **P**erit benedictionem ab altare non tamen descendens de gradu altaris. **P**lecto evangelio ibidem dicat credo in unum deum. si dicendum fuit. **E**t met secedat ad dextrum cornu altaris. ibidem dicatur dominus vobiscum. **Q**uando vero credo in unum deum non dicatur. ubi dicatur dominus vobiscum ubi legitur evangelium. **S**ciendum vero quod omnibus diebus quibus communicat possunt ubi necesse fuerit ad missam matutinalem plures hostie consecrari. et super patenam communicaturis distribuuntur. et tunc minister si fieri potest diaconus sit. ille scilicet qui presertim eorum evangelio fuit acceptus. **N**ecessitas tam privatis quam publicis. **R**estans diebus ad omnes missas una tantum hostia consecrari. cuius partem sacerdos super calicem tenens communicaturis distribuatur. **E**t

postea sanguine eo modo quo diaconem face supis dixim  
nisi diaconus affuit. Et sciendum qd nuq osculatur manus  
abbis ul' sacerdotis nisi ad missam. et hoc tantu in locis sup  
tinnatis et qndo datur in conuētu abbi uirga pastoral' et  
in purificatione bte marie ad oblationem candelax. **Quo ordi**

**D**ominico die pulsato signo **ne benedicat aq. l. v.**  
ante tciam seruitor ecclie iparata formula sup gradū  
pbri. ponat sal et aqm de sup cum sparsario. et indutis mi  
nistris et sacerdote. iparatoqz altari. sic sup dyuino itm pl'  
setur signū ad conuocandū conuētū. Qui ueniētes ordinē  
tur sic ad missam. Quod semper faciant ad tciam. cū mox  
subsequuntur est missa. Et dimisso signo ad fontū pōy  
fiat oratio. Qua completa: accedat sacerdos ante gradū  
pbri: tenens collectaneū. Qui cum ibi aduenierit: itina  
ad altare. Deinde benedicat sal. et aquam sanctit. sic i col  
lectaneos habetur. tenens manū de super dum exorcismū  
dixit. Et nullo in medū crucis sale in aqua exorcismoz  
perduto red dact. ubi subdiacon' qui et auferat salinam.  
ponēs illud seorsū super gradum pbri. Cantore g' impo  
nere antiphā: sumat sacerdos sparsoriū. Quod intiges  
in aqua ascendat ad altare inclinās ad gradū ipis altari.  
Deinde aspergat aqua ante ipm altare. et incipiat a dex  
tri parte. circum eor illud aspergentē. quo usqz pueniat i  
anteriorē. ubi inclinans aspergat pbrum hinc et inde.  
Intim nō nisi recipiat aquā in quolibz uase de uetrolo in  
quo ē aqua benedicta et abens sparsoriū aliud. claustrum  
aspergat et officinas. scilicet epim. auditoriū. dormitoriū. ne  
cessaria calefactoriū. refectoriū. coquina. cellariū. Rediens  
aut de officinis. siquid sup est ei de ipa aqua intendat in  
receptaculū. quod est ad introitū ecclie ad hoc deputatū. Vas  
aut quod tenet et aspersoriū reponat in uestibulo. Factos  
uero stans super gradū pbri. aspergat prius abtem. post  
ea seipm de inde ministros. ceteros accēdēs a supiori parte

dominici. et.

cori int' formas ⁊ sedilia sic ea hora stant in choro. Qui reu-  
tentes deorsum per medium chorum. ascendat unusquisq;  
ad locum suum. Et nouici qui ante formas consistunt asp-  
si aqua reu'tatur ibidem. Qui uero extra chor' ul' in retto  
chor' fuerint. tam monachi quam nouici ueniat p' superiore  
introitu cori. et per mediu' quoru' reu'tatur. De conu'sis uo  
una quaq; eccl'ia faciat scdm' positione' ipis oratorij. finita  
a. sacerdos intermittes asp'sionis officiu' uerso <sup>ad</sup> altare. dicat  
collam. Exaudinos. loco in quo stat. Et incepta tertia. p'  
glia patri. ceptam subsequatur asp'sione'. Que si forte ad  
gl'iam primi psalmi nondiu' pacta fuit. p'bz stan' in eode' lo-  
co. usq; post gl'iam patri asp'sione' int' mittat. Qua pacta  
redeat in locum suu'. et sedeat cum ministris. Deu' secreta-  
rius portet aq; hospitibus. et famule. et ponat inde in uas  
unde semp' aqm' accipere solent. deu' in uas conu'soz. Dic-  
ta aut' t'cia tam diu'is dieb; quam sollempnitatib; quib;  
no' laboramus omi' t'p'z. et festis quib; laboramus i' estate  
mox cantoz incipiat introitu' etiam pulsante tunc tabula  
pro mortuo. Similit' faciat priuatis dieb; in estate. nisi  
forte talis nulla fuit que pro presentij defuncto debeat int'  
mitti. **Quomodo conu'iet agat se ad missas. lvi.**

**O**mnib; dieb; quib; due misse celebrande s't in scda mis-  
sa. krl' incipiat in illo coro in quo est inuitatoriu'.  
In prima uero missa incet' in alto. In natiuitate d'ni ad  
missam de nocte in coro inuitatorij incipiat. Quo finito:  
conu'tatur ad altare. Si sacerdos dixerit gl'ia in excelsis.  
dum cantoz incipit. et intia pax. reducant uultu sic erit.  
Cum aut' dixerint adu'mo te incuruet se. erigetes se ad  
gl'ificans te. et similit' inclinet ad suscipe deprecatione' nos-  
tram. Ad cum sco' spu' u' signates se conuertant' ad altare.  
Et cum responderit. et cum spu' tuo. post d'ns uob'cu' redi-  
net se super medias. donec incet'ur epla. Et tunc surge-  
tes. stent usq; ad euglium sic stabat dum cantabat itoi

ad missam se de  
quoluerit sic il  
continet

tum. **I**ntim tam ad maiorem missam, pmissu est sedere siml  
 si uoluerit. **A**d missam uo matutinalē. post primū dñs uob  
 cum usq; ad eugliū sedeat qui uoluerit. et post scs usq; in  
 finē misse p̄ter agnus dei. **I**n omib; precipuis festiuitatib;  
 sicuti et cetis dieb; .xx. et alla cantatur cōmunit̄ ab utq;  
 coro. **A**d missam nota illa que est in fine responsorij. et in  
 fine usus tota dicatur. **S**ciendū etiam q; quociens unū so  
 lum alla siue dicat̄ responsorij siue nō. ad missā di p̄mū  
 neuma de alla int̄mittat̄. s; post uersum in repetitione idm  
 alla. cum suo neumate integre canat̄. **C**um uo duo ul  
 plura alla in una missa dicuntur cum suis uenimaculo inte  
 gre siue repetitione canatur. excepto eo qd̄ proximiū ē eu  
 uāglis quia repetitur. **E**t notandū qd̄ in uigilia pasche. et  
 pentecost̄ unū solū alla dicat̄. s; nō repetit̄. **A**d finē uero  
 cantis ante euglium reducat̄ fr̄s facies suas ad altare.  
 et signēt se cum dixerit glia tibi dñe. **Q**d si credo in unū  
 deum dicendū fuit. cantore subiungēte. patrem omnipotētē.  
 utat se chorus contra chorū. **E**t cum ueniunt ad homo sc̄  
 est. petant ueniā. sic in festis dieb;. **E**t cum dixerit. ad  
 natur. inclinēt se erigētes se ad et conglificatur. **E**t cum  
 dixerint et uitam futuri sc̄i. reducant facies ad altare.  
**C**antore aut̄ incipiente offerendi. conuertāt se stantes  
 sic ante erat. **Q**ua cantata utant se itam ad altare. dñi  
 dicat̄ sacerdos. orate fr̄s. et sic resideant sup miser cordem.  
 usq; ad per omia sc̄la sc̄lor. **T**ūc aut̄ surgant. et uersis  
 uultib; ad altare stēt ita usq; ad scs scs. **P**ostea conuertāt  
 et inclinēt se corus contra cor. dicentes. scs scs. et incipi  
 entes pleni st̄ celi. erigant se et signēt se cum dixerit. In  
 noie dñi. et dicto extremo osanna in excelsis usq; uultib;  
 ad altare stent ita usq; ad per omia sc̄la sc̄lor. **E**t tūc reu  
 nēt se sup m̄as donec respondeat. et cum spū tuo. post  
 par dñi sit semper uobiscū. **N**ox q; surgētes. stent facies  
 ad faciem usq; post primū agnus dei. et tūc petāt ueniā

... Gullings d'...

unusquisque in loco suo flexerit genua prostratos alta-  
ris. et facta tanta mora ut dici possit. i. pater noster. incipiat ca-  
tra secundum agnus dei. **Et** si dies sunt prostrandi. ducto iesu  
sancto incumbat super formas quousque respondeat et cum  
spiritu tuo. post primum diem sit semper uobiscum. et deinde faciat sic  
modo diximus. **De pace. l. vii.**

**P**acem nisi communicatus nemo accipiat. nisi forte  
prior cum necesse fuerit ad hoc accipiat ut hospitibus  
porrigat. **Aut** sub prior absente prior. aut qui superior tunc  
erit ex omnibus in corpore. si uicarius defuerit. **Diebus** uero dominicis et  
festis quibus solent esse fratres ad communionem prioris illorum qui  
communicare noluerint ueniens ad gradum accipiat a subdi-  
achono pacem. quo ueniens ad altare qui communicaturus  
est. ordine suo accedat ad priorem. ut ut prior ille ad gra-  
dum ubi pacem accepit. quousque qui post eum primus est  
pacem ab eo accipit. **Qua** dicitur. cedat in dextrum eorum  
nouissimus. relicto ad gradum cui dedit. **Qui** et ipse ubi sequitur  
pacem dedit. maneat ibi simul. cui dedit cedat post prio-  
rem. **Et** illis in tantis sacerdotibus ad inuicem confessionem. ce-  
ris sequantur per ordinem eo modo quo descriptum est de primis  
pacem ab inuicem accipientes. ordinati post priorem sese col-  
locantes. bini et bini alternatim confitentes. unum suum post co-  
nfessionem ad altare ueniens. nec ad sua stalla usque post per-  
ceptam communionem ueniens. **Uox** nouissimus. nouicio  
dabit pacem ex utroque ubi in medio coram. portabit et conuer-  
so cum se ad hostium choros ostenderit. **Deinde** ordinatis se-  
cundum penultimo confiteatur. **De communionem. l. viii.**

**I**nterim qui prima et ordine suo accedat ad communionem.  
uenientes uero ad gradum altaris prostratus incumbat  
super artculos manus. **Ascendat** gradum. **Flexit** genua in  
cornu altaris. et suscepta eucaristia cum se erigens inci-  
net. et sic per totum sacerdotem accedant ad calicem ubi unum  
inclinantes hauriant. et rursum inclinent. **Regredientes** ab al-

tary: factista stans in capite sinistri con nouicioz unū p̄net  
 inclinās singlis. sic et ipi inclinatur a singulis et ante et p̄  
 susceptionē. **Q**uod non solum hic s; etiam ubiq; quociens  
 uel dant uel suscipiūt aliquid. faciendū est. **Q**uibus pactis:  
 inclinātes ad altare ascendunt ad stalla sua. **H**ic ordo de  
 pace et communione ad utraq; missam tenebit. **Q**uod  
 si quis aliquo solus cōmunicare uoluit. supra pace a mi  
 nistro confiteatur. **A**ut albi si affuerit. aut illi quem pa  
 mi in dextro coro stantē inuenit. **D**icta comunione sic  
 uentis comunicat sedant intm qui uoluerit usq; ad do  
 mino uobiscū. qui uo ibiterit reducant facies suas ad  
 altare donec dicatur a sacerdote. dñs uobscū. et tuc residat  
 super incōas usq; ad ultimū dñs uobscū. **T**uc uo surgat  
 contra altare. et responso deo gr̄cias inclinēt et recedunt.  
**S**i aut dñicus dies fuit. nō inclinēt nec recedat usq; p̄  
 benedictionē lectoris. **De priuatis missis. L. ix.**

**P**er totum annum possunt fratres canere missas  
~~missis~~ priuatis t̄p̄e lectionis et post offeren  
 dam missē in conuētu etiam in quadagesima excepta q̄r  
 ta feria in capite ieiunij. **I**n festis aut in q̄ quibus laborant  
 et in festo s̄i mauncij q̄s dies ieiunij euenerit. tenent  
 sic in xij. ep̄lo continetur. **D**iebus t̄mē quibus due missē  
 canūtur. statim post primā possit sacerdos canere priua  
 tam. si albi nullum fuit exceptis missis reuinion. **P**ost in  
 xl. si festiuitas in q̄ nō laboramus per septimanā euenit  
 canat n̄ post offerendā. **Q**uod si habiunt spacū contradi  
 ante maiore missam: non p̄mittat̄ eis ipam missam dimi  
 tere. **Q**uibus uo diebus in quibus ieiunamus nec laboramus po  
 test cantare missam usq; ad nonā. et in quadagesima us  
 ad uespas qui uoluerit et qui uacui fuit. **Q**ui quates du  
 bitauerit ne ab ipa p̄ccauerit si canuerit: incōget sacri  
 tam per signū. **S**i amment: canet. **S**i contradixit dimit  
 tat. **Q**ui aut canere uoluerit: duos testes habeat. unum

dicium qui ei ministrare possit. **Q**ui si acolytus tñ fuerit: non p̄  
sumat calicem deffere sup altare. neq; panē et unū ministrare.  
neq; sacerdoti offerre. **C**etā uō pot̄ adimplere. **Q**uod si sacer  
dos ul' diachon̄ ul' subdiachon̄ fuerit. pot̄ panē et unū in  
calice ministrare. atq; sacerdoti offerre. **A**quam tam̄ nō nisi  
sacerdos. qui cantat admisceat. **A**lter uō frater si laycus est  
nichil hor̄ presume debet. nisi aqm̄ offerre et sacerdoti infu  
dere ante q̄ induatur sacerdotalib; uestib; candelam ul' la  
padem accendere. **P**br̄m̄. pot̄ ascendere. tam̄ ip̄e quā ceteri  
laici. nō solum ad missam. s; quocūq; necesse habent. gra  
dum tam̄ altaris nō ascendunt. nisi p̄t̄ aliqm̄ necessitatē  
eis p̄cipiat̄ ul' quō cōmunicat̄. **M**isse quoq; pro defunctis nō  
solent cantari dñicis dieb; et sollempnitatib; quib; sermo fi  
eri solet in capitolio. nisi presens defuncto fuit. **M**issa uō coti  
diana que solet dici pro fr̄ib; nr̄is defunctis tñ̄ mittēda  
est die parasceue. et sequēti sabb̄o. et die pasche. et pentec̄.  
et natalis dñi; die tam̄ pasche. et pentecost̄. et natalis d̄.  
ebdomadario missa cotidiane. cantet de festo ad altare ubi  
missa eadem cantari solet. et dicat collectam. **I**nc̄ina dñe.  
**I**n sc̄do loco si tricenariū fuit subiugat. **D**s̄ cui p̄prium est.  
**Q**ui si his trib; dieb; presens defuncto supervenit sup̄ d̄s eb  
domarius dimittat missam de festo. et agat missam pro eo. et  
dicat primā collam. **I**nc̄ina dñe. sc̄dam. **O**m̄ps̄ sempit̄ne  
deus. c. u. s. s. pro illis. pro quib;. **I**nc̄ina dñe dicebatur.  
et si tricenariū fuit. dicat t̄ciam. **D**s̄ cui p̄prium ē. **A**du  
tamq; uō missam in convētū quamdiu presens fuit def  
uncto dicatur colla pro eo. **Q**ui cantat priuat̄. collectā tā  
tum dicant pro eo. tam ante sepulcrū quam postea. **P**otit  
tam̄ cantare pro eo qui uoluit. **Q**ui aut̄ cantat priuata  
missas: moderētur ita uoces suas tam̄ ip̄i quam auditores  
eor̄. ne aliq; impedimētū patiatur. **S**iquis uero uiderit ter  
soriū altari super positū. nō presumat super illud cantare  
nisi ad nutum illius qui ip̄m tersoriū ibi posuit neq; faci

at apparatus circa altare in quo debet cantare postquam missa generalis incepta fuerit. donec offerenda sit cantata nisi ad missam matutinal. quoniam sacerdotes possunt cantare post primam. Sacerdos autem indutus et aspersis digitis aqua. dicat confessionem. ante gradum altaris medius inter adiutores suos. ita quod dicitur sit ad dextram laicus ad sinistram. Qui cantavit pro defunctis potest intermiscere alias collas pro qualibet necessitate. ita tamen ut numerum trium collarum non excedat nisi iussu abbatis quartam adiciat. Colle vero de trinitate vel de sancto spiritu. aut de sanctis non dicitur. Et et ad ceteras missas exceptis diebus quibus non licet cantare pro defunctis interponi possunt collecte pro defunctis. Pacem non dabit nisi forte presentes fuerint illi missae hospites vel fiat communicatio. De cetero se agat. ut sacerdos in comitatu. Notandum vero quod abbas monachi et conventus quando missas audiunt in ecclesiis que non sunt de ordine nostro sic ceteri pacem accipiant si eis offertur. In omnibus missis tribus tamen vicibus sacerdos osculetur altare. totiensque trahatur ei casula.

**Quibus diebus due missae cantentur.**

**I**n die natiuitatis domini in circumcissione et epiphania domini. in die pasche. et tribus sequentibus diebus. In ascensione domini. In die pentecostes. et tribus sequentibus diebus. In natale sancti stephani et sancti iohannis. et sanctorum innocentium. in omnibus sollempnitatibus sancte marie. Sancti iuuentini. In conuisione sancti pauli. Matthei apostoli. In sollempnitate sancti benedicti. In natale sancti marci euangeliste. philippi et iacobi. In inuentione. et exaltatione sancte crucis. In natale et decollatione sancti iohannis bapiste. apostolorum petri et pauli. marie magdalene. iacobi apostoli. Sancti petri aduincula. Sancti laurencii. Sancti bernardi abbatis. bartholomei apostoli. Matthei apostoli. Michael archangeli. Lucie euangeliste. Symonis et iude. Omnium sanctorum. Martini episcopi. Andree apostoli. Thome apostoli. Dedicacionis ecclesie. Festi epistatus. et omnibus diuinis diebus cantentur due missae. et uacantur statim lectionem. si nec uestimenta exuuntur. nec ad solem

libris. Guillm. b. sig. [unclear]

extenditur. **Quando sacerdos et ministri debeant ascendere**

**A**d missam pro defunctis et ad matutinale ad altare. **Lxx.**  
missam quando due missae canende sūt ad incipiē matutinus  
sacerdos et ministri ingrediātur ad altare. Ad reliquas autē  
usq; ad gloriā sustineant. **De kyrieleyson. lxxi.**

**A**d missam kyrieleyson incipitur semper in illo coro in q̄  
est mutatorum excepto ad matut. quando due missae ca-  
nuntur. Et hoc alternatiu nomines ita ut corus in quo incipit  
quat. dicit. kyrieleyson. semel inposito. **psal.** Alter uo bis dicit  
kyrieleyson. inposito bis **psal.** Ultimū tñ. kyrieleyson. usq; in finē cori  
finiat. Ad homs uo regulares. et ubiq; toty conuētū semeldi-  
cat. kyrieleyson. et pauset. Semel. **psal.** et pauset. et iterū semel  
kyrieleyson. **Quando canitur gloria in excelsis deo et ite missa est.**

**I**n uigilijs pasche. et pentecostē. et omib; dñicis **lxxii.**  
dieb; et festis. xii. lectōni extra aduētū. et lxx. et per to-  
tam septimanā natl' dñi pasche et pentecostē. ad omis missas  
gloria in excelsis et ite missa ē dicit. exceptis missis ieiunior  
que dñica nō eueniūt. **Quib; dieb; intermitted sit usitate colle. lxxiii.**

**I**n uigilia natalis dñi et deinceps usq; ad circumcisiōnē  
in uena dñi. et deinceps usq; ad octabas pasche. in uigilijs  
pentecostē. et deinceps usq; ad octabas. dñicis dieb; et festis  
omib; xii. et si due missae in conuētū celebrētur ad unūq;  
missam sustinere sūt usitate colle. Item in sabbis quor  
temporū. et in omib; precipuis officijs defunctor eadē die  
similit' incantatur. **Quib; dieb; credo in unū deū dicatur.**

**I**n die natalis dñi in circumcisiōne et ephra dñi **lxxv.**  
in die pasche. ascensionis. et pentecostē et omib; dieb; do-  
minicis ad omis missas nisi sint pro defunctis: credo in unū deū  
dicat. Porro in uenone et epairone. scē. crucis et in  
omib; sollempnitatib; scē. ad. et in omib; sollempnitatib; e-  
uangelistar. In festiuitate omnium scē. et dedicationis ecclesie  
quā ad paxiam missam ipis sollempnitatis domini. **Quo de-  
beant fratres ad pacem et ad cōmunionē ire. lxxvi.**

In die natalis

**I**n die natalis dñi. cene pasche pentec. debent fratres pacē  
sumere. et cōmunicare omni occasione venata. nisi forte ab  
bas aliquem phibuerit. Omibz uo dñicis diebz cōmunicet q̄  
potuit. sacerdos tñ qui per septimanā cantant si die dñico n̄  
cantant. in eoz sit potestate cōmunicare ul' nō. **Festis** uero  
diebus qui forte dñica nō cōmunicauit potit cōmunicare si  
uoluit. **Quibz diebz ardeant tres lampades. et quibz habe**

**L**ampades nō habeatur i ora **ant̄ simonē i caplo. lxxij.**  
tōne ultra quibz. Equibz una ponat̄ ad gradū p̄bri  
altera in medio chori. t̄cia in rene doro. **Que** tres accendi  
decent ad uigilias: ad missam et ad uespas natalis dñi.  
Apparitionis. dñice palmarū. pasche. Ascensionis. pentec.  
Et in festo sc̄e trinitatis. omnium sollempnitatū sc̄e marie.  
natal' sc̄i ioh̄is b̄e. natal' ap̄loy petri et pauli. sollempni-  
te sc̄i bened̄i. om̄iū sc̄oz. dedicatione eccl̄ie. In cōmemora-  
tōe om̄ium fidelū defūctor. ad uigilias conuēdē. et ad mis-  
sam tantūm accenditur. In his etiam diebz excep as fes-  
tis transpositis. et excepta cōmem̄ defūctor habentur ser-  
mones. in capitulo. et p̄bri. et in dñica prima aduentus  
dñi. **Quibz** resant lampades pot̄ habere qui uolūt. p̄t  
comēfos. et aspites. et accendere qualit̄ uoluerit. ubi tam̄  
necesse fuit. licet plures habeat p̄t p̄uatis missas.

**Qualit̄ se habeat fratres dñicis diebz et festis. C̄ de uigi**

**A**udito signo ad uigilias surgant fratres. **lxxij.**  
et p̄parati intrent eccl̄iam. inclinantes ad p̄m̄m altare.  
Quod semper faciant: quociens coram quolibet altari n̄a  
seunt. Et r̄uēto inclinātes ad m̄m̄m altare intrent eoz  
a sup̄iori parte. Nam ab inferiori nō solent intrare. nec etiā  
exire. quōd p̄bri. et t̄c̄i in core d̄or̄um p̄bri albam. : po-  
tem. et alios qui ex utraqz parte p̄p̄uiores h̄ant albam  
ul' p̄uorū. **Quo** albe presente ul' etiam absente tam ab in-  
feriori quam a sup̄iori parte tot intrent. uel exant̄ in  
c̄stallum albis et puoris tam ad suas lectiones legendas

quam ad benedictiones accipiendas eant nō redeant. quot u  
nūsq; albas pro sui oratorij positione iudicauerit expe  
dite. Nam eo absente. ex utralib; parte qui uoluerit itret.  
**E**t notandū qd̄ albi corū intranti nō inclinatur nisi a duo  
bus siue abbes sint siue monachi. quoz alē in suo choro.  
et alter in altero est ei p̄p̄inquoꝝ. similr de coro nouicioꝝ  
unus hinc et unus inde. **A**lbatj etiam stanti in stallō suo  
a nullo supueniente inclinabit nisi ab his quatuor. **I**d̄ tñ  
obseruādū. ut si his qui p̄p̄inquoꝝ albi stare soleit. nō  
dum ingressis alij intrauerit. int̄ quos et abbem nullus  
adhuc medius stet. quod de talib; ex utralib; parte corū. in  
trauerit tot inclinēt ei. **C**um puenit ad loca sua stent uer  
sis uultib; ad altare. donec signū remaneat. **S**imilit̄ aut̄  
stent ante om̄s horas diei et missas. **D**imisso signo faci  
ant solitam orionem sup̄ medias. id̄t̄ **P**at̄ nr̄. et **C**redo in  
deum. et facto sonitu erigant se om̄s et uisi ad altare sig  
nēt se. et rursūm inclinantes stent ibidē. **D**icto itaq; deus  
in adiutorij meū intende. morose et trahendo a sacerdote cā  
cellatis manib; incuruētur. p̄funde donec. domine ad ad  
iuuandū me festina. eadem morositate. et grauitate com  
pleatur. **Q**uod similit̄ faciāt ubiq; inclinauerit. **S**z et  
om̄i t̄p̄e q̄ndo conuētus ē in ecclia ad om̄s horas reuerent̄ et  
morose dicatur a sacerdote. **D**eus in adiutorij. m. n. et a cō  
uentu subiūgatur. domine ad adiu. et cetera. facta p̄ausatō  
ne ante gl̄ia pat̄j et ante sic erit etiam si sequentia cit̄  
dicendi sint. **D**ebinc celebretur opus dei. **V**enite exulte  
mus d̄no cum inuitatorio dicatur ante gradū p̄b̄m a duo  
bus fr̄ib; illo uidelicet qui presentē facit eb̄d̄am inuitatorij.  
et illo qui p̄etitam fecit. **Q**ui ueniētes ad gradū inchi  
nēt inceptoq; inuitatorio. rursūm inclinēt. **E**t sic deinceps  
ad finē singloꝝ usum tñ inclinēt. **P**ost repetitionē u  
inuitatorij itūm inclinēt et sic redeant i ordmē suū. p̄ua  
tis tñ dieb; qui erant inuitatorij nō inclināt ante q̄ illd̄

33  
incipiat. **F**rater uero habeat uultu ad altare ex quo iuta  
torium incipitur. donec gloria patri dicatur. et tunc humiliet  
se uersus contra coram usque ad sic erit in principio. **F**ode  
que modo inclinēt se quociens cumque dicitur in comētu glo  
ria patri excepto ad aquam benedictā. et ad benedictionē  
nouici. **E**t in purificatione hēc mane dum cindele distribu  
untur. et in capite ieiunij dum cineres dantur. et ad glo  
ria et honor dei dum erit in parasceue aduocatur. **A**bas  
uero si acciderit ut ad gloriam post uenire non occurrat sati  
faciat ante p̄briū sic solet ad alias horas cum ad gloriam pri  
mi psalmi nō occurrat. et ad stallū suū ueniat. **P**ost incho  
ationē uero hūmni. nullo creat de choro. donec finatur. ex  
cepto pro inimitabili causa. **S**ed neque ad cetos hūmno. ex  
cepto iam lucis orto. quō post matut sine rituallo p̄mū  
cantatur. nec etiam sacerdos matutinos infirmis canta  
turus creat ante q̄ incipiat hūmno. si nec sedeat aliq̄  
ex quo incipitur. deus in adiutorium. usque post hūmno. z  
tūc qui uoluerit plicatis manibus super genua sedeat si  
mil p̄mū psalmū. et scdm̄ stent. et sic percurrat. cetos  
et similit̄. in. n. n. **Q**uam legē abas tenere nō cogitur.  
**Q**uod si quis erit nō reūfury ad opus illud inclinēt  
anteq̄ exeat. **S**uo abas experit sequatur eum quilibet  
de monachis conūsis cum lumine in absconsa. **A**bas in  
cipiat p̄mā. a. uel alla. m. j. n. **Q**ui si defuit. ille qui pri  
or est in illo choro in quo ē inuita touū. **C**etū sic alla. eb  
dario. **Q**ui aut incipit. a. aut alla reuerēt et paululu  
a podio se moto stet usque ad metru. nec inclinēt donec  
p̄mū usq̄ impleatur. **P**salmū aut incipiat et itonet  
qui iuxta eum stat inferior. tam per diem quam per noc  
tem similit̄ semoto a podio. usque ad metrum. **I**llo tam  
qui nouissimo ē choro incipiente sua. a. tūc tantū qui su  
prior illo est psalmū imponat. **S**imilit̄ obseruādū ē ad  
omnia defictor officia excepto qd̄ qui psalmū incipit alius

sedentibus minime ob hoc se erigit. **E**t qui. a. imponit non  
expectato sine usq. inclinat et residet. **A**d officia vero defici-  
torum propria expectato sine usq. inclinet. **E**t notandum quia qui  
ciens cumque ille qui nouissimo in choro est. a. sua imponit.  
tunc penultimo et alii superiores ordine retro gradu antiphona  
quot quot in eodem coro dicende etiam si quis eorum aliam. a.  
ad idem officium imponit. incipiant. quod ad defectorum officia con-  
tingere potest. uel forsitan ad regulares uigilias aliquando  
pro paucitate monachorum. **Q**uod si. a. ascripta fuerit alibi  
et ipse decrit si uniuersorum in dextro coro fuerit. ille qui iuxta  
eum stat incipiat eam. deinde sua. **S**i autem in sinistro. pri-  
or similiter faciat. **E**odem modo uniuersusque incipiat. a. illi  
qui superior illo stat. si defuerit. **N**ullus supremus potest abba-  
tem qui prima incipit. incipiat. a. alii epistola daturam si ille  
cui data fuit. **S**imiliter nec psalmi. **A**d sine uo ultimate. a.  
prima. sedi et tunc nocturni. tam festis diebus quam priuatis  
uertant se statim ad altare. et dicitur uersiculus ab ebdiano.  
inclinate tunc post uersiculum. **E**t ita fiat ad omnes uersus qui  
domini ad certis horis. **P**orro lector si debet dicere uersiculum  
nominans alii ut dicat dum dicitur penultimo uersus. **E**t  
psalmi ante gloria patri contra medium altaris inclinas. ite-  
rat per medium chorum cum genuitate humilians se ante  
abbatem. **Q**uod si alii abbas fuerit in sede prioris. inclinat  
semel inter eos. et accedens ad librum humiliato corpore in-  
sus abbatem. non tenens lucerna plicatis etiam manibus eade-  
uoce qua lectum est. petit benedictionem tam ibi quam alibi.  
**Q**uia precepta non legat donec cum uultu confidenti conqutescat.  
**R**ediens itaque de lectione humiliter se inter stalli abbatis  
et prioris. uertens paulisper caput uersus abbatem. **Q**uod si  
duo abbates fuerit humiliter se semel inter eos usque altare. et  
sic ueniens ante gradum incuruet. **F**estis quidem diebus  
super archelos manus priuatis non super genua prostrat ponens  
cucullam sub manibus et sic inclinas uertatur ad sedem. **S**imili-

34

scilicet super articulos manus satisfaciāt omnes illos quo  
sūt quociens fallaciam in oratorio iecerit nō diutentes  
dextrosūm ul' sinistrosūm. **P**ro nota cantu tū. nō solema  
satisfacere. **I**ta g' se agat qui primā quitam r nonā leget  
lectionē. **N**am qui ceteras legunt. eant legere dum. **x.** canu  
tur ante uersum. pūdeāc aut omīs qui legūt. ut ardens  
candela sequenti lectori. possit suffice. **Q**ui aut canit res  
ponsona. tali homi surgant. ut sedile leuare ante q' incipi  
ant responsona possint. **Q**uo incēpto inclinēt ea similit' post  
uersum. **Q**uod si gl'ia dicenda est nō post usum s' p' gl'ia  
inclinēt. **Q**uando aut. **x.** **A**spiciens canitur cum tribus  
uersibus qui canitur post tertium usum tū inclinēt. **N**emo  
legat duas lectōes aut canet duo respō seu lectionē r res  
pon. infra unū noctū. nisi necessitas co gerit. **S**imilit' n  
prior ante uniorē nisi euēgium. **Q**uod dum incipit lector  
uertant se fratres ad illū stantes sic. donec dicat r reliq'.  
**Q**ui aut legent duodecimam lectionē. lecta ea que i lec  
tionario terminata ē. dicat tu aut. nisi forte cantor ei aliqd  
q' conueniat diei siue aliud aliquid indixit ad legendū.  
**S**olet em' sacrista cum se uiderit tempus quam debuerat  
surrexisse cantore signo premonere ut. **xv.** lect'. faciat pro  
longare. **E**t tūc qui eam legent. nō eam finiat usq' ad  
mutum sacriste ul' sonitū horologū. **Q**ua lecta. nec eade  
lam extingat nec libri claudat si euēgium in eo legendū  
fuit. **P**orro fratres dum cantāt. te deum laudamus. humi  
lient se ad scs. surgentes ad plerū sūt. et dum finiūt can  
ticum: uertant se ad altare; cum uo dixerit. gl'ia tibi dñe.  
signātes se uertatur ad legentē euēgium qd deb: legi super  
analogum. quo et lectiones ad nocturnos leguntur. **D**ic  
to tederet laus uertens se ad altitrum inclinēt usq' cum  
scō spū. et tūc residueat sup medias usq' post finē collecte.  
**P**orro qui euēgium legit si fallaciam icurrit int' sedem albi  
et priors satisfaciāt. **De laudibus. Lxxix.:**

**I**n laudibus finit deus miseretur nri. et ad uigilias finit  
to primo nullus sedeat in coro donec primo usq; finiat  
sequentis psalmi. nec exeat. **Q**ui uo erient. reuise duos  
uersus sustineat. ante quam sedeat. **S**imiliter sustineat  
ad uigilias et ad primam duos uersus qui de coro exierit.  
**N**am et ad primam omni tpe excepta dnica. eo ordine quo  
ad uigilias sedere cunctis permittum est. **A**d primam quip  
pe dnica dieb; et ad uespas omni tpe. primu et tciu psal  
mu stans et ceteros sedens. **C**aveant aut; qui de coro  
egrediantur. ne plus sonis quam duos psalmos more  
tur. et ne amplius. quam duo iuxta se stantes simul  
creant. **Q**ui cantat p; ante q; illud incipiat inclinet r  
post uersum itm inclinet. **A**d cuius repetitione uertat se  
corus ad iuncte. **S**i iunctum fuit in dextro coro. cantor  
incipiat primos. omnia festis dieb; tam ad uigilias  
quam ad ceteras horas. excepto sexta et nona quos inq;  
et qui solet priuatis dieb; incipere. **S**i cantor defuerit  
ille cui iunctum est. benedictio r magnifi. impone. **I**n si  
iuncto si fuerit succentor incipiat. **Q**ui si defuit. ille  
cui iunctum e supradicta cantica incipere. **P**riuatis uo  
dieb; tam ad uigilias quam ad ceteras horas diei. ille  
ymnos inchoare debet. qui psalmu incipit quando ebda  
rius incipit antiph. **O**mi aut tpe quicunq; primos in  
cipit stet semoto apodio. **A**d kyriel resideant se media  
sic ad ceteras horas. **E**bdano incipiente benedicamus dno.  
erigant se omis. **Q**uo dicto inclinet. **N**am ad ceteras  
horas non surgit nisi post deo gras. excepto ad uespas  
**S**i dnica fuit. stent uersis uultib; ad altare. donec be  
nedictiones sup coquos compleatur. **Q**uod si fiet co  
mem. stent ita usq; ad oremus et tuc resideat super  
medias. nec surgant nisi post deo gras. **I**n hys die si  
dies laboris simul et ieiunij fuit response amen statim  
subsequatur prima. **S**im aut dicto deo gras. inclinet et